
1 

 

 
Администрация Солдатско-Степновского сельского поселения  

Быковского муниципального района Волгоградской области 
_____________________________________________________________________ 
 
                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
   10 января 2025 г.                                            № 10 

с. Солдатско-Степное 
 

Об утверждении плана мероприятий по противодействию экстремизму и 
терроризму на территории Солдатско-Степновского сельского поселения  

на 2025 год 
 
 

 
           В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 
06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом Солдатско-
Степновского сельского поселения, в целях профилактики терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма в границах поселения,  администрация Солдатско-
Степновского сельского поселения, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию экстремизму и 
терроризму на территории Солдатско-Степновского сельского поселения на 
2025 год согласно приложению. 

2. Постановление администрации Солдатско-Степновского сельского 
поселения от 09.01.2024 № 05 «Об утверждении плана мероприятий по 
противодействию экстремизму и терроризму на территории Солдатско-
Степновского сельского поселения на 2024 год»  считать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
подлежит официальному обнародованию. 

 
 
 
 
 
 
Глава  Солдатско-Степновского 
 сельского поселения                                                                     Г.В.Юсупов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 
                                                               к постановлению  

администрации  Солдатско-Степновского  
сельского поселения  

                                                                                                                                от 10.01.2025 г № 10 

 

План мероприятий по противодействию экстремизму и терроризму на 
территории Солдатско-Степновского сельского поселения на 2025 год 

 

 

№ 
п 

Мероприятия Срок исполнения Ответственные 
за исполнение 

1 Проведение мониторинга и оценки 
миграционной ситуации на территории  
сельского поселения и подготовка 
предложений по ее стабилизации 

один раз в год Администрация поселения 

2 Проведение мониторинга межэтнической 
и межконфессиональной ситуации и 
создание информационной базы данных 
об этнических группах на территории 
Солдатско-Степновского сельского 
поселения 

Один раз в год Администрация поселения 

3 Реализация мер по стимулированию 
участия населения в деятельности 
общественных организаций право-
охранительной направленности с целью 
своевременного  выявления и преду-
преждения негативных тенденций на 
поселенческом уровне, связанных и 
изменением  национального состава 
населения и недопущения самоизоляции 
этнических сообществ. 

постоянно Администрация поселения 

4 Мониторинг обращений граждан о фактах 
нарушения принципа равноправия 
граждан независимо от расы, 
национальности, языка, отношения к 
религии 

постоянно Администрация поселения 

5 Проведение мероприятий, приуроченных 
к памятным датам в истории народов 
России 

в течении года Солдатско-Степновский 
СДК 

6 Подготовка  и размещение на 
официальном сайте администрации 
информации о ходе реализации 
государственной политики в сферах 
национальных, государственно-
конфессиональных и общественно-
политических отношений, профилактике 
экстремистских проявлений, а также о 
проведении основных общественно 
значимых мероприятий 

в течении года,  
постоянно по мере 

поступления 
информации 

Администрация поселения 



3 

 

7 Целенаправленная деятельность 
администрации сельского поселения, 
учреждений, общественных объединений 
и религиозных организаций по 
профилактике и предупреждению 
терроризма и экстремистской 
деятельности 

постоянно Администрация поселения,  
МКОУ «Солдатско-
Степновская СШ» (по 
согласованию) 
 

8 Информирование жителей сельского 
поселения о тактике действий при угрозе 
возникновения террористических актов 
посредством размещения информации на 
информационных стендах сельского 
поселения 

постоянно Администрация поселения 

9 Углубленная диагностика личностных 
особенностей подростков, состоящих на 
учете в КДН, с целью профилактики 
возникновения чувств национальной, 
религиозной и социальной розни 

в конце каждого 
квартала 

Администрация поселения, 
МКОУ «Солдатско-
Стеновская СШ» (по 
согласованию) 

10 Проведение комплексных обследований 
учреждений и прилегающих к ним 
территорий в целях проверки их 
антитеррористической и 
противопожарной защищенности 

постоянно в течение 
года 

Администрация поселения 

11 Работа с неблагополучными семьями и с 
лицами, злоупотребляющими спиртными 
напитками в целях привития здорового 
образа жизни, профилактики совершения 
правонарушений и преступлений 

постоянно в течение 
года 

Администрация поселения, 
участковый 
уполномоченный полиции 
(по согласованию) 

12 Контроль за вновь прибывшими для 
проживания на территорию сельского 
поселения, выявление лиц с ближнего и 
дальнего зарубежья, пребывающих на 
территории сельского поселения без 
регистрации,  проверка и задержание 
подозрительных лиц 

постоянно Участковый 
уполномоченный полиции 
(по согласованию) 

13 Проведение разъяснительной работы с 
учащимися общеобразовательных школ  
об ответственности за заведомо ложные 
сообщения об актах терроризма 

в период учебного 
года 

Администрация поселения, 
МКОУ «Солдатско-
Степновская СШ» (по 
согласованию) 

14 Обеспечение правопорядка и 
общественной безопасности в период 
проведения в сельском поселении 
праздников, спортивно-зрелищных и 
других мероприятий с массовым 
пребыванием людей 

 во время 
проведения 
мероприятий 

Участковый 
уполномоченный полиции 
(по согласованию) 

15 Уточнение перечня заброшенных домов, 
расположенных на территории сельского 
поселения. Своевременное 
информирование правоохранительных 
органов о фактах нахождения 
(проживания) на указанных объектах 
подозрительных лиц, предметов и вещей 

постоянно в течение 
года 

Администрация поселения, 
участковый 
уполномоченный полиции 
(по согласованию) 

16 Организация и проведение 
пропагандистской работы в учреждениях 
образования и культуры с целью 
разъяснения сущности терроризма и 
экстремизма, их истоков и последствий 

постоянно в течение 
года 

Администрация поселения, 
МКУК Солдатско-
Степновский  СДК   (по 
согласованию) 



4 

 

17 Организация полноценного досуга 
молодежи, проведение мероприятий для 
молодежи и подростков с целью 
полезного проведения свободного 
времени и отвлечения от негативных 
поступков 

постоянно в течение 
года 

Администрация поселения,  
МКУК Солдатско-
Степновский СДК (по 
согласованию) 

18 Выявление граждан, сдающих жилые 
помещения в аренду и фактов 
проживания граждан без регистрации 

постоянно в течение 
года 

Администрация поселения, 
участковый 
уполномоченный полиции 
(по согласованию) 

19 Пресечение фактов незаконного 
использования иностранной рабочей 
силы: своевременное информирование 
УФМС о рабочих, выходцев из 
среднеазиатского и северокавказского 
регионов 

постоянно  Администрация поселения, 
участковый 
уполномоченный полиции 
(по согласованию) 

20 Привлечение к противодействию 
экстремистской деятельности 
мусульманских религиозных организаций, 
действующих на территории сельского 
поселения 

постоянно  Администрация поселения 
 

21 Принятие мер к осуществлению 
гражданами их избирательных прав, 
соблюдение тайны голосования и 
свободы волеизъявления 

в период проведения 
выборов и 
референдумов 

Администрация поселения 

22 Проведение профилактических бесед с 
молодежью и подростками о 
недопущении пропаганды и публичного 
демонстрирования нацистской 
атрибутики или символики, публичных 
призывов к насилию, распространения 
или хранения экстремистских материалов 

во время проведения 
мероприятий с 
молодежью 

Администрация поселения, 
участковый 
уполномоченный полиции 
(по согласованию) 

23 Проведение работы по разъяснению 
работодателям и иностранным 
гражданам порядка осуществления 
временной трудовой деятельности на 
территории сельского поселения 

        май  Администрация поселения 

24 Проведение мероприятий по выявлению 
и пресечению фактов использования 
индивидуальными предпринимателями 
труда незаконных мигрантов и 
иностранных граждан, осуществляющих 
трудовую деятельность без 
соответствующего разрешения 

     2023-2025 Администрация поселения 

25 Проведение анализа миграционной 
правоприменительной практики на 
основе изучения (мониторинга) 
применения федеральных законов и 
других нормативно правовых актов, 
регулирующих отношения в сфере 
миграции 

ежегодно в декабре Администрация  поселения 

26 В целях реализации положений 
миграционного законодательства, 
профилактики террористической, 
экстремистской и иной  противоправной 
деятельности, осуществлять комплекс 
мероприятий по проверке нахождения на 
территории и в окружении объектов 
возможных  террористических 
устремлений иностранных граждан и 
граждан  из регионов с нестабильной 
социально-политической обстановкой 

       2024-2026 Администрация поселения, 
участковый 
уполномоченный полиции 
(по согласованию) 



5 

 

27 Проведение мероприятий по социальной 
и культурной адаптации иностранных 
граждан и их интеграции в общество 

постоянно в течение 
года 

Администрация поселения, 
участковый 
уполномоченный полиции 
(по согласованию) 

28 Предоставление телефона админи-
страции для звонков по горячей линии 
доверия УФМС для мигрантов 

По мере поступления 
запросов  

Ответственный специалист 
администрации поселения 

29 Размещение на сайте администрации 
правил и порядок приема на работу 
иностранных граждан 

  апрель  Ответственный 
специалист администрации 
поселения 

30 Создание условий для социальной и 
культурной адаптации иностранных 
граждан в Российской Федерации и их 
интеграции в российское общество 

постоянно Администрация поселения 

 

 


